附件2

关于进一步明确城市道路挖掘修复费

收费标准有关问题的通知（征求意见稿）

各市（州）住房城乡建设局（委）、城管局（委）：
为进一步明确纳入行政事业性收费管理的城市道路挖掘修复费的收费标准及有关问题，根据《城市道路管理条例》（国务院令第198号）等相关规定，现就有关事项通知如下。

一、在城区、县城，挖掘由市政工程行政主管部门管理的城市道路（含道路、桥梁及其附属设施）的，应当交纳城市道路挖掘修复费。城区、县城以外的建制镇镇区，可参照执行。
二、城市道路挖掘修复费收费总额=收费标准×使用年限系数。

（一）收费标准=重置成本标准（单价）×80%×修复所需的必要数量。

重置成本，是指在当前经济社会条件下，按原貌修复被挖掘城市道路所需的全部必要支出。

重置成本标准，通常情况下应当以定额标准为基础并结合其他影响因素研究确定，也可以当地三年内同类型城市道路的平均购建成本为基础研究确定。重置成本标准由县级市政工程行政主管部门研究确定并按规定公布、动态更新。

使用年限系数：新建、扩建、改建的城市道路交付使用后两年以内（含两年）或者大修的城市道路竣工后一年以内挖掘的，系数为5；新建、扩建、改建的城市道路交付使用后两年以上五年以内或者大修的城市道路竣工后一年以上三年以内挖掘的，系数为2；其他年度挖掘的，或者受不可抗力影响需要挖掘的，系数为1。

三、经挖掘的城市道路，原则上由市政工程行政主管部门组织修复。经市政工程行政主管部门同意自行修复、并经验收合格的，收费标准为0。
四、本通知自2023年×月×日起实行，有效期5年。各地在×月×日前，可仍按本地的原收费标准执行。

四川省住房和城乡建设厅

2023年××月××日